

sations funktionsduelighed er selvregulerings- og indlæringssevnen.

PHELPS, E. S., red.: *Economic justice. Selected readings*. Penguin Modern Economics Readings. Harmondsworth: Penguin, 1973. 479 pp. D kr. 29,50.

De seneste år har set en opblomstring inden for den økonomiske videnskab af interessen for spørgsmål, som involverer forskelle i økonomiske interesser og vurderinger. Dette kyndige udvalg med den markante titel *økonomisk retfærdighed* indledes med en artikel af Vickrey fra 1953, der i et letforståeligt sprog giver en oversigt over de fleste problemer, der rejser sig i denne forbindelse. Derefter følger uddrag af de unægteligt mere tekniske bidrag til den økonomiske velfærdsteori, repræsenteret af Samuelson, Graaff, Arrow og Little. Det centrale kapitel fire om forskellige økonomiske retfærdighedsbegreber begynder med Kant og strækker sig over utilitarismens forskellige udgaver frem til Rawls' nu stærkt diskuterede teorier. Det sidste kapitel (5) indeholder forsøg på at udmønte de forskellige retfærdighedsbegreber i konkrete økonomiske modeller og belyser dermed det i praksis til syvende og sidst afgørende spørgsmål om forskellene i virkninger af de afvigende opfattelser; det er symptomatisk, at dette sidste kapitel, bortset fra Edgeworth's »The Pure Theory of Taxation« fra 1897, kun indeholder bidrag fra 1970'erne.

*Problems in transfrontier pollution. Record of a seminar on economic and legal aspects of transfrontier pollution held at the OECD in August 1972*. Paris: OECD, 1974. 316 pp. F 34,00.

Dette seminar om de internationale aspek-

ter af forureningen havde økonomer, jurister og teknikere som deltagere. Rapporten har bidrag af Anthony Scott, Gilberto Muraro, Henri Smets, Ralph C. d'Arge, Herbert Howlett, John H. Cumberland, L. J. Loch, S. Ch. Colm, Christopher Bo Bramsen og Robert E. Stein.

*Reklam. 3: TV-reklamfrågan. TV-reklam, ljudradioreklam, statistik, utbildning, forskning*. Delbetänkande avgivet av Reklamutredningen. Statens Offentliga Utredningar 1973: 10. Stockholm: Utbildningsdepartementet, 1973. 331 pp. Sv. kr. 45,00.

Den svenske reklameudredning er på baggrund af arbejde med en konkret model for, hvordan et evt. reklamearbejde i svensk TV kunne tænkes administreret nået frem til et klart nej til reklame i TV ud fra tre motiveringer, som hver for sig anses for tilstrækkelige til at begrunde afslaget. For det første vil dags- og fagpressens bruttoannonceindtægter formindskes med 20 pct. (populærpressens med 30 pct.). For det andet vil TV som medium ændre karakter, da reklame efter sagens natur er ensidige tilkendegivelser, der får lov til at stå uimodsagt, og som selv om de begrænses til visse programperioder alligevel vil indvirke på tidsplanerne for de øvrige programmer. For det tredje vil TV-reklame ud fra et forbrugerpolitisk synspunkt gennem lavt informationsindhold og stor suggestionsevne føre til en forringet stilling for forbrugerne. Blandt bilagene er en redegørelse for de samfundsøkonomiske virkninger af reklame i TV af Peter Bohm.

RHENMAN, ERIC: *Organization theory for long-range planning*. London: Wiley, 1973. 208 pp.

Dette er den engelske version af Rhenmans bog, hvis første svenske udgave fremkom i 1969 og som netop er udkommet i en fjerde revideret svensk udgave. Foruden indsigt i teorien bygger den på årelang erfaring som konsulent for mange forskellige virksomheder. Bogens hovedtese er, at virksomheders funktionsduelighed afhænger af i hvilket omfang de er tilpasset det stadigt skiftende miljø, som de befinder sig i. En organisation kan f.eks. rumme værdinormer, der afviger fra omgivelsernes, men den kan også rumme indbyrdes afvigende værdinormer eller målsætninger. Der opstår såkaldte strukturkonflikter; forfatteren drager en analogi til neuroser som uafklarede indre konflikter hos personer. I en konfrontation af sin egen teori med den gængse teori for virksomheders langtidsplanlægning nævner forfatteren blandt andre forskelle den, at hvor gængs teori betragter ændringer i teknologi og markeder som vigtige aspekter i de ydre vilkår, er ændringer i normer og vurderinger i det omgivende miljø efter hans mening de vigtigste ydre faktorer.

*Solidarisk bostadspolitik. Betänkande av Boende- och bostadsfinansieringsutredningarna.* Statens Offentliga Utredningar 1974: 17. Stockholm, Bostadsdepartementet, 1974. 479 pp. Sv. kr. 30,00.

*Solidarisk bostadspolitik. Bilagor till betänkande av Boende- och bostadsfinansieringsutredningarna.* Statens Offentliga Utredningar 1974: 18. Stockholm: Bostadsdepartementet, 1974. 693 pp. Sv. kr. 30,00.

Indeholder kapitlerne: Bostadspolitikens sedan 1940-talet; Bostäder i dag; Mål för bostadspolitik; Det framtida bostadsbeståndet; Bostadens prishushållens udgifter

och betalningsförmåga; Bostadsfinansiering; Bostadsmiljö; Boendedemokrati; Prövning av köpeskilling vid snar försäljning av småhus; desuden omfattande bilagsmateriale. Der foreslås bl.a. en ny finansieringsordning med såkaldte udjævningslån samt priskontrol ved visse spekulationsalg. Udredningerne arbejder videre med bl.a. spørgsmål om det fremtidige boligbyggeri, boligtilskud og boligfinansiering.

I serien *Statens Offentliga Utredningar* er udover de særskilt omtalte bl.a. udkommet følgende bind:

*Förenklad konkurs m.m. Betänkande av konkurslagskommitten.* SOU 1974: 6. Stockholm: Justitiedepartementet, 1974. 256 pp. Sv. kr. 30,00.

*Rättegången i arbetstvister. Slutbetänkande av Utredningen rörande ökad anställningstrygghet och vidgad behörighet för arbetsdomstolen.* SOU 1974: 8. Stockholm: Arbetsmarknadsdepartementet, 1974. 231 pp. Sv. kr. 30,00.

*Sänkt pensionsålder m.m. Betänkande av pensionsålderskommitten.* SOU 1974: 15. Stockholm: Socialdepartementet, 1974. 161 pp. Sv. kr. 22,00.

I serien *Statistiske Analyser* er udkommet følgende bind:

*Driftsformer i jordbruget.* Statistiske Analyser, 7. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1973. 99 pp. N Kr. 8,00.

*En vurdering av renteutviklingen og rentestrukturen i Norge. Innstilling fra et udvalg nedsatt av Det kredittpolitiske samarbeidsutvalg.* Norges Banks Skriftserie, 2. Oslo: Norges Bank, 1974. 56 pp.